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Förord
I Örebro län har det sedan början av åttiotalet genomförts ett stort antal inventeringar av 
stormusslor, framförallt flodpärlmussla. Samtliga inventeringar har utförts genom vadning 
med vattenkikare vilket gjort att vi haft dålig kunskap om musslornas utbredning i breda och 
djupa vattendrag. 

Sommaren 2012 genomfördes den första dykinventeringen av stormusslor i länet. I den 
här rapporten redovisas resultaten av inventeringen som omfattar 13 lokaler i fem olika 
vattendrag. Resultaten kommer att utgöra ett värdefullt underlag för fortsatt arbete i dessa  
vatten och har medfört en ökad kunskap om musselfaunan i fem av våra större vattendrag. 
Inventeringen resulterade också i att vi fått kännedom om ett nytt vattendrag med 
flodpärlmussla, Järleån, och ytterligare en lokal med tjockskalig målarmussla 
i Svennevadsån. 

Cecilia Journath Pettersson

Åtgärdsprogram för hotade arter 
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Sammanfattning
Sommaren 2012 gjordes en inventering av stormusslor på 13 lokaler i 5 olika vattendrag inom 
Örebro län med syftet att undersöka djupa eller på andra sätt svårinventerade lokaler. Fokus 
låg på att besöka lokaler som kunde hysa bestånd av flodpärlmussla (Margaritifera margariti-
fera) eller tjockskalig målarmussla (Unio crassus). 

Förekomst av flodpärlmussla kunde bekräftas på totalt fem lokaler och i och med ett fynd 
av levande flodpärlmussla i Järleån innebär det att arten registrerades i ett för länet nytt vat-
tendrag. Förekomst av tjockskalig målarmussla bekräftades på en ny lokal i de nedre delarna 
av Svennevadsån, strax uppströms utflödet i sjön Sottern. Utöver ovanstående arter hittades 
spetsig målarmussla (Unio tumidus), flat dammussla (Pseudanodonta complanata) och allmän 
dammussla (Anodonta anatina) i samband med inventeringen.
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Bakgrund
Inventeringen utfördes mellan 28 juni och 1 juli 2012 på uppdrag av Länsstyrelsen i Örebro 
län. Syftet var att inventera djupa eller på andra sätt svårinventerade sträckor inom länet. 
Fokus låg på lokaler med potential att hysa bestånd av flodpärlmussla (Margaritifera marga-
ritifera) eller tjockskalig målarmussla (Unio crassus). Totalt inventerades 13 lokaler i 5 olika 
vattendrag (Tabell 1).

Flodpärlmussla och tjockskalig målarmussla är båda upptagna i bilagorna till EU:s art- och 
habitatdirektiv (92/43/EEG 1992). Båda arterna finns även upptagna på den svenska rödlistan; 
flodpärlmusslan bedöms som Sårbar (VU) medan tjockskalig målarmussla bedöms som Starkt 
hotad (EN), (Gärdenfors 2010). För att bevara arterna inom den svenska faunan har åtgärds-
program tagits fram för bägge arterna. Inom ramen för åtgärdsprogrammet för tjockskalig 
målarmussla föreslås att inventeringar som kan stärka kunskapen om artens utbredning ska 
göras i samtliga län där arten har en bekräftad i historisk eller nutida förekomst (Bergengren 
mfl 2010).

I Örebro län har tidigare gjorts flera omfattande stormusselinventeringar i (Åslund 1986, Ås-
lund 1998 och Holst & Tapper 2005). Flodpärlmussla finns sedan tidigare registrerad i ett fler-
tal vattendrag inom länet medan tjockskalig målarmussla enbart finns registrerad från Sven-
nevadsån, inom Nyköpingsåns avrinningsområde Vid tidigare inventeringar har vattenkikare 
använts som huvudsaklig metod. För att få möjlighet att inventera beståndet av stormusslor 
även på djupare och mer svårinventerade lokaler beslutades att en undersökning skulle utföras 
med dykning som huvudsaklig metod. 

Metod
Vid inventering av stormusslor har traditionellt vattenkikare och lutherräfsa använts, vilket 
begränsat många undersökningar till grunda områden. På senare tid har snorkling och dykning 
börjat användas vid stormusselinventeringar (Ljungberg & Svensson 2010, Ljungberg och 
Herngren 2012). Detta gör det möjligt att nå lokaler som är svårinventerade med traditionella 
metoder, på grund av exempelvis dålig sikt eller stort djup. En generell utvärdering av dyk-
ning, snorkling samt undervattensvideokamera finns i rapporten ”Dykning och fotografering/
filmning med undervattenskamera - ett komplement till undersökningstypen: övervakning av 
stormusslor” (Bergengren 2008). 

De lokaler som inventerades valdes ut i samråd med personal från länsstyrelsen i Örebro län, 
med kriterierna att komplettera tidigare undersökningar samt ha potential att hysa levande 
bestånd av antingen flodpärlmussla eller tjockskalig målarmussla. Initialt valdes vattendrags-
sträckorna utifrån kartmaterial men det slutgiltiga beslutet att inventera en lokal togs i fält och 
baserades på erfarenheter om lokalens utseende och dess potential att hysa intressanta stor-
musslor.
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Dykning som inveteringsmetod i Örebro län
Denna undersökning är den första som använder dykning som metod för att undersöka före-
komsten av stormusslor inom länet. Nedan följer därför en utvärdering av hur metoden fung-
erar i de inventerade vattendragen.

Örebro län har ett flertal större sjöar som är förbundna med vattendrag. Det förekommer rela-
tivt stora höjdskillnader inom länet vilket ofta skapar vattendrag rika på strömmar och forsar. 
Örebro län har dessutom stora mängder relativt välbevarad kulturbygd vilket även avspeglar 
sig i vattenlandskapet.  Vandringshinder i form av kvarnar och stånghammare skapar fall och 
dämmen runt om i länet. Utöver dessa finns många välbevarade naturliga strömsträckor i lä-
nets vattendrag. Det förekommer även stor variation i landskapet som omgärdar vattnen med 
allt från skogsbygd till ett intensivt brukat åkerlandskap. De dykningar som gjordes inom 
ramen för undersökningen utfördes i vattendrag som därför bjöd på stor variation i sikt och 
djup. Då förhållandena på en lokal varierar under året kommer uppfattningen om lokalen att 
vara subjektiv och gäller främst vid inventeringstillfället. Ett antal generella slutsatser kan 
dock dras utifrån undersökningen.

Lugnflytande vatten är relativt lättinventerade då i princip all energi kan läggas på sökandet 
efter själva musslorna. Den låga vattenhastigheten gör att dykningen kan styras helt enligt 
inventerarens vilja, vilket underlättar när det gäller att arbeta sig vinkelrät över vattendraget. 
I mer strömmande vatten måste energi i större utsträckning läggas på att hålla positionen vid 
bottnen. I djupare, strömmande vatten utan inslag av stenar eller block, tvingas inventeraren 

Figur 1. Exempel på vuxna individer av spetsig målarmussla (vänster) och flodpärlmussla (höger). Båda muss-
lorna återfanns på övre lokalen i Svartälven och kan visa på hur musslor som satt längs med strandbrinkarana var 
mer utsatta för påslamning (vänster) medan musslor som togs upp närmare mittfåran var mycket renare (höger).
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ofta att arbeta sig nedströms. Att kunna styra över inventeringsriktningen är en stor fördel när 
det till exempel kommer till att bestämma om arter är olika distribuerade inom en lokal. Det är 
inte ovanligt att en art exempelvis bara finns inom ett specifikt djupintervall. Då inventering-
ens fokus låg på att hitta flodpärlmussla och tjockskalig målarmussla domineras flera lokaler 
av partier med relativt hög vattenhastighet.

I Sverkestaån låg alla lokaler i eller i nära anslutning till relativt naturliga strömsträckor. Om-
givningarna består främst av skogsbygd, vilket avspeglar sig i vattendraget. Vattnet var klart 
men färgat och sikten god med upp till någon meters sikt. Dykning gör det möjligt att nå de 
djuppartier som ofta uppträder nedströms strömsträckorna. De musslor som hittades inom vat-
tendraget satt ofta i anslutning till dessa partier. Den goda sikten underlättar när det kommer 
till att hitta musslor och uppskatta individtäthet. I själva strömsträckorna där vattnet ofta var 
grundare kompletterades dykning med fridykning.

I Rastälven domineras omgivningarna av jordbrukslandskap. I samband med inventeringen 
regnade det vilket gjorde att sikten försämrades när vattnet grumlades. Dykningen kommer 
här till sin rätt genom att inventeraren har möjlighet att komma nära bottnen och arbeta sig 
metodiskt nedströms för att lokalisera musslor. Däremot begränsas möjligheterna något om 
man vill göra en riktad undersökning antingen mot en art eller en specifik plats, under denna 
typ av förhållanden.

Järleån var det mest varierade av de inventerade vattendragen. Här fanns både den djupaste 
och grundaste av de inventerade lokalerna. Vid Hammarby undersöktes området uppströms 
fallet och maxdjupet var här 4,5 m vilket tillsammans med stor bredd i princip utesluter an-
dra inventeringsmetoder. Både Hammarby och den nedströms liggande Långforsen bjöd på 
grumligt och färgat vatten vilket i kombination med stora djup försvårar inventering med sed-
vanliga metoder. Dykning underlättar även vid höga vattenhastigheten som på Långforsen och 
Järle kvarn, inventeraren kan då hålla sig i och vid bottnen, vilket hjälper för att systematiskt 
kunna arbeta sig igenom en lokal.

Endast en lokal inventerades i Svennevadsån. Här var vattendjupet drygt 2 m. Detta i kom-
bination med grumligt vatten och en botten främst bestående av sten skulle göra den svårin-
venterad med andra metoder. Även om dykningen kompletterades med fridykning så ger dyk-
ningen en bättre översiktsbild då denna underlättar när beståndsuppskattningar och riktade sök 
görs.

Svartälven skiljde sig i karaktär från de resterande vattendragen. Vattnet var här klart men 
färgat. Omgivningarna utgjordes av skog. Bottnen bestod av sand och grus med inslag av sten. 
Vid inventeringen var vattennivån låg, men då vattendraget är korttidsreglerat kan sträckan 
föra avsevärt större mängder vatten. Maxdjupet var kring 3 m på bägge lokalerna. Vattendra-
gets bredd tillsammans med att musslorna satt relativt spritt på bägge lokalerna gjorde dyk-
ning lämplig som metod eftersom den tillåter att ge en god övergripande bild av undervattens-
miljön genom att den systematiskt kan undersökas från sida till sida.
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Figur 2. Inventerade mussellokaler 2012. Fyllda röda cirklar visar inventerade lokaler med förekomst av flod-
pärlmussla, fylld lila cirkel visar lokal med förekomst av tjockskalig målarmussla och fyllda vita cirklar visar 
inventerade lokaler utan förekomst av vare sig flodpärlmussla och tjockskalig målarmussla.



Musselförekomst
Nedan följer en beskrivning av resultatet från inventeringen, indelat på de fem vattendrag som 
ingick i undersökningen. Beskrivningar av de inventerade lokalerna finns i Tabell 2. Före-
komst av musslor redovisas i Figur 2 och Tabell 1.

Sverkestaån
Totalt fem lokaler inventerades inom vattendraget. Flodpärlmussla hittades på lokalen vid Ne-
dre forsen, vilket bekräftar tidigare fynd inom samma område (Holst och Tapper 2005). Fyn-
den av flodpärlmussla visar på en större djuputbredning än vad som tidigare registrerats inom 
vattendraget. Totalt hittades 9 individer av arten och minsta mussla mätte 106 mm. Avsakna-
den av mindre musslor innebär att reproduktion inom arten inte kunde bekräftas. En riktad 
undersökning mot unga musslor i skulle kunna ge svar på om fortplantning förekommer eller 
inte. Utöver flodpärlmussla hittades spetsig målarmussla, allmän dammussla och den rödlis-
tade arten flat dammussla vid inventeringen (Tabell 1).

Rastälven
Fyra lokaler inventerades inom vattendraget. Sedan tidigare finns förekomst av flodpärlmussla 
registrerad inom Grängshytteforsarnas naturreservat (Åslund 1998) men inga inventeringar 
har tidigare gjorts nedströms naturreservatet. De fyra lokaler som undersöktes ligger alla 
nedströms naturreservatet. Två levande exemplar av flodpärlmussla hittades på den övre av 
de inventerade lokalerna, NO Björkborn. Här var vattenhastigheten god och bottensubstratet 
bestod av en blandning av sten i olika fraktioner och fina block. Minsta mussla var 100 mm, 

Figur 3. Stensimpan var en av de fiskarter som påträffades i samband med inventeringen. Utöver denna åter-
fanns abborre, mört och gärs. Även signalkräfta sågs i rikliga mängder i samband med inventeringen.
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vilket innebär att föryngring hos arten inte kan bekräftas. Utöver flodpärlmussla hittades flat 
dammussla och allmän dammussla på lokalen. På övriga lokaler inom vattendraget hittades 
spetsig målarmussla, flat dammussla och allmän dammussla.

Järleån
Inom vattendraget undersöktes tre lokaler. Senast vattendraget inventerades med avseende på 
stormusslor var i slutet av 1980-talet och uppgifterna är motstridiga huruvida flodpärlmussla 
förekommer eller inte. De inventerade lokaler skilde sig starkt åt i sin karaktär. Medan Ham-
marby var en bred, lugnflytande och relativ djup lokal var lokalerna vid Järle kvarn och Lång-
forsen grundare och hade högre vattenhastighet. Även substratet var grövre på de två sist-
nämnda som en följd av den högre vattenhastigheten, vilket skapar gynnsamma förhållanden 
för flodpärlmussla. Vid inventeringen hittades två levande flodpärlmusslor, båda på lokalen 
Långforsen. Minsta funna flodpärlmussla var 99 mm vilket tyder på att ingen reproduktion fö-
rekommer inom vattendraget. Vid inventeringen hittades levande individer av flat dammussla, 
spetsig målarmussla och allmän dammussla inom vattendraget.

Svennevadsån
En lokal undersöktes i vattendraget, varvid förekomsten av tjockskalig målarmussla kunde 
bekräftas, tillsammans med spetsig målarmussla och allmän dammussla (Tabell 1.). Tidigare 
inventeringar av stormusslor har utförts bland annat 2004 (Holst & Tapper 2005, Kraft 2006) 
och 2007 (Lundberg m.fl 2008). Totalt finns nu fem arter av stormusslor registrerade i vatten-
draget: tjockskalig målarmussla, spetsig målarmussla , allmän dammussla , större dammussla 
(Anodonta cygnea) och flat dammussla . Lokalen var placerad direkt uppströms vägbron i 
anslutning till åns utlopp i sjön Sottern. Mest talrik var spetsig målarmussla följt av allmän 
dammussla. Såväl vuxna individer som unga musslor hittades av båda arterna, med minsta 
mussla 17 respektive 23 mm. Fynden av tjockskalig målarmussla i djupare delar av Svenne-
vadsån ökar möjligheten att arten kan finnas på ytterligare lokaler inom vattendraget.

Svartälven
Två lokaler inventerades i Svartälven, båda strax uppströms Karlskoga. De två lokalerna lig-
ger nedströms en kraftverksdamm och vattendraget är starkt reglerat. Sedan tidigare finns 
flodpärlmussla registrerad på den aktuella sträckan (Journath Pettersson 2006). Vid denna in-
ventering hittades flodpärlmussla på båda lokalerna. Även om flodpärlmusslorna fanns sprid-
da över hela vattendragets bredd, hittades de flesta i djupfåran, på lokalerna. Totalt hittades 28 
flodpärlmusslor fördelade på 5 individer på den nedre lokalen och 23 individer på den övre lo-
kalen. En orsak till skillnaden i individantal mellan lokalerna kan vara att vattenhastigheten på 
den övre lokalen var högre vilket även återspeglades i bottensubstratet som var grövre. Minsta 
funna flodpärlmussla var 100 mm vilket inte stödjer att arten skulle reproducera sig inom vat-
tendraget. Utöver flodpärlmussla hittades den rödlistade arten flat dammussla samt allmän 
dammussla och spetsig målarmussla i vattendraget.
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nio tum
idus, spetsig m

ålarm
ussla, U

.p. - U
nio pictorum

, äkta m
å-

larm
ussla, P.c. -  Pseudanodonta com

planata, flat dam
m

ussla, A
.a. - A

nodonta anatina, allm
än dam

m
ussla, A

.c. - A
nodonta cygnea, stor dam

m
ussla. Levandefynd m

arkeras 
m

ed x och skalfynd m
ed (x).

A
R

O
V

atten
d

rag
Lokal

X
koord

Y
koord

D
atu

m
In

g
a 

m
u

sslor
M

.m
U

.c
U

.p
U

.t
P

.c
A

.a
A

.c

A
rbogaån

Sverkestaån
B
ershyttan

6616911
1479651

2012-06-29
x

x
x

A
rbogaån

Sverkestaån
N

edre forsen - forsen
6614123

1479352
2012-06-29

0
A

rbogaån
Sverkestaån

N
edre forsen - N

ed forsen
6614006

1479361
2012-06-29

x
x

x
x

A
rbogaån

Sverkestaån
N

 S
undbobruk

6612157
1478572

2012-06-29
x

x
x

A
rbogaån

Sverkestaån
K
ärrboham

m
ar

6612157
1478572

2012-06-29
x

x
x

A
rbogaån

Järleån
H

am
m

arby
6601802

1460915
2012-06-30

x
x

A
rbogaån

Järleån
N

ed Långforsen
6600767

1462060
2012-07-01

x
A

rbogaån
Järleån

N
edström

s Järle kvarn
6599647

1463007
2012-06-29

x
x

A
rbogaån

Rastälven
N

O
 B

jörkborn
6619764

1443231
2012-06-30

x
x

x
A

rbogaån
Rastälven

H
os Ernst

6615311
1446924

2012-06-30
x

x
A

rbogaån
Rastälven

N
ed Kopparhyttan

6613765
1447955

2012-06-30
x

x
x

A
rbogaån

Rastälven
G

ölegården
6613251

1449299
2012-06-30

x
x

x

N
yköpingsån

Svennevadsån
U

ppström
s utflöde i S

ottern
6543643

1476014
2012-07-01

x
x

x
x

G
ullspångsälven

Svartälven
Ö

vre
6581316

1430819
2012-06-28

x
x

x
x

G
ullspångsälven

Svartälven
N

edre
6580870

1430848
2012-06-28

x
x

x
x
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Tabell 2. Lokalbeskrivning enligt param
etrar från H

andbok för m
iljöövervakning: B

iotopkartering vattendrag.

V
atten

d
rag

Lokal
S

träcka
B

red
d

Y
ta

M
ed

el-
d

ju
p

M
axd

ju
p

G
ru

m
lig

h
et

Färg
V

atten
-

h
ast.

B
otten

 D
1

-D
3

Sverkestaån
B
ershyttan

20
30

500
1,5

2,2
K
lart

Färgat
2

Fin sten-S
and-G

rova B
lock

Sverkestaån
N

edre forsen - forsen
100

3
300

0,4
1

K
lart

Färgat
3

H
äll-Fina block-G

rov sten
Sverkestaån

N
edre forsen - N

ed forsen
25

25
625

1,2
2

K
lart

Färgat
2

G
rov sten-G

rova B
lock-Fin sten

Sverkestaån
N

 S
undbobruk

50
20

750
0,8

2,2
G

rum
ligt

Färgat
2

Fina block-G
rov sten-G

rova block
Sverkestaån

K
ärrboham

m
ar

75
12

700
0,9

2,3
M

kt grum
ligt

Färgat
2

G
rov sten-Fin sten-Fina block

Järleån
H

am
m

arby
30

30
500

2
4,5

G
rum

ligt
Färgat

1
G

rov sten-Finsedim
ent-Fin sten

Järleån
N

ed Långforsen
150

50
900

0,6
1,2

G
rum

ligt
Färgat

2
Fin sten-G

rus-G
rov sten

Järleån
N

edström
s Järle kvarn

100
10

400
1

2,3
K
lart

Färgat
2

G
rus-G

rov sten-Fin sten

Rastälven
N

O
 B

jörkborn
160

12
1000

0,8
1,8

K
lart

Färgat
2

Fin sten-G
rov sten-Fina block

Rastälven
H

os Ernst
40

12
350

0,8
1,5

G
rum

ligt
Färgat

2
Fina block-G

rov sten-G
rus

Rastälven
N

ed Kopparhyttan
75

15
500

1,2
2,4

G
rum

ligt
Färgat

1
S
and-Fin sten-G

rova block
Rastälven

G
ölegården

35
8

200
1,3

2,4
G

rum
ligt

S
tarkt Färgat

2
G

rus-Fin sten-S
and

Svennevadsån
U

ppström
s utflöde i S

ottern
35

7
200

1,4
2,2

G
rum

ligt
Färgat

2
G

rov sten-Fin sten-G
rus

Svartälven
Ö

vre
30

30
450

2
3,3

K
lart

Färgat
2

G
rov sten-Fin sten-Fina block

Svartälven
N

edre
10

40
350

1,8
2,7

K
lart

Färgat
1

G
rus-S

and-Fina block
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V
atten

d
rag

Lokal
V

atten
veg

. D
1

-D
3

D
etritu

s D
1

-D
2

D
öd

 ved
 D

1
-D

2
N

ärm
iljö D

1
-D

3
S

tran
d

m
iljö D

1
-

D
3

S
ku

g
g

a
Tem

p
.

Sverkestaån
B
ershyttan

M
ossor-Flytblad-Ö

vervattenväxter
G

rov-Fin
Fin-G

rov
Ä
ng-Lövskog

Träd-G
räs

1
17

Sverkestaån
N

edre forsen - forsen
M

ossor-Flytblad
G

rov-Fin
Fin

B
landskog

Träd-Ö
vrigt

2
17

Sverkestaån
N

edre forsen - N
ed forsen

Flytblad-Påväxt-Ö
vervattenväxter

G
rov-Fin

Fin-G
rov

Ä
ng-B

landskog
G

räs-Träd
1

17
Sverkestaån

N
 S

undbobruk
M

ossor-Flytblad-Ö
vervattenväxter

G
rov-Fin

Fin-G
rov

B
arrskog-A

rtificiell
Träd-G

räs
1

17
Sverkestaån

K
ärrboham

m
ar

M
ossor-Flytblad-Ö

vervattenväxter
G

rov-Fin
Fin-G

rov
Ä
ng-B

landskog
G

räs-Träd
1

18

Järleån
H

am
m

arby
Ö

vervattensväxter-Flytblad
G

rov-Fin
G

rov-Fin
Lövskog-Ä

ng-A
rtificiell

Träd-G
räs

1
18

Järleån
N

ed Långforsen
M

ossor-Långskottsväxter
G

rov-Fin
G

rov-Fin
B
landskog-Ä

ng
Träd-G

räs
1

17
Järleån

N
edström

s Järle kvarn
Långskottsväxter-Ö

vervattensväxterG
rov-Fin

Fin-G
rov

Ä
ng-A

rtificiell
G

räs-Träd
1

17

Rastälven
N

O
 B

jörkborn
Långskottsväxter-M

ossor-PåväxtalgerGrov
Fin-G

rov
Å
ker-Ä

ng-B
arrskog

G
räs-Träd-B

uskar
1

17
Rastälven

H
os Ernst

M
ossor-Långskottsväxter

-
Fin-G

rov
A
rtificiell-Lövskog-Ä

ng
Träd-Ö

vrigt-B
uskar

1
17

Rastälven
N

ed Kopparhyttan
Flytblad-M

ossor
Fin-G

rov
Fin-G

rov
Ä
ng-B

landskog
G

räs-Träd
1

17
Rastälven

G
ölegården

Ö
vervattensväxter-Flytblad

G
rov

Fin-G
rov

Lövskog-Ä
ng

G
räs-Träd

1
17

Svennevadsån
U

ppström
s utflöde i S

ottern
Ö

vervattensväxter
G

rov-Fin
G

rov-Fin
Lövskog-A

rtificiell
Träd-G

räs-Ö
vrigt

2
17

Svartälven
Ö

vre
Påväxtalger-Långskottsväxter-Ö

vervattensväxter
G

rov
G

rov-Fin
B
landskog

Träd-G
räs

1
17

Svartälven
N

edre
Långskottsväxter

G
rov-Fin

G
rov-Fin

B
arrskog-A

rtificiell
Träd-G

räs
1

17,0

Tabell 2. Fortsättning.
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Lokalvis Bilder
Sverkestaån, Bergshyttan

Lokalbild. Bilden tagen nedströms, mot lokalen.

Musslor. Spetsig målarmussla (Unio tumidus), flat dammussla (Pseudanodonta complanata) och 
allmän dammussla (Anodonta anatina).

16



Sverkestaån, Nedre forsen - forsen

Lokalbild. Bilden tagen mot lokalens övre delar.

17



Sverkestaån, Nedre forsen - ned forsen

Lokalbild. Bilden tagen från lokalens nedre avgränsning mot lokalens uppströms delar.

Musslor. Flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera).

18



Sverkestaån, Sundbrobruk

Lokalbild. Bilden tagen mot lokalens uppströms delar.

Musslor. Flat dammussla (Pseudanodonta complanata), spetsig målarmussla (Unio tumidus) och 
allmän dammussla (Anodonta anatina).

19



Sverkestaån, Kärrbohammar

Lokalbild. Bilden nedströms, upp mot lokalen.

Musslor. Serie av flat dammussla (Pseudanodonta complanata).

20



Järleån, Hammarby

Lokalbild. Bilden tagen mot lokalen.

Musslor. Serie av spetsig målarmussla (Unio tumidus).
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Järleån, Ned Långforsen

Lokalbild. Bilden tagen nedströms, mot lokalens övre delar.

Musslor. Flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera).
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Järleån, Järle kvarn

Lokalbild. Lokalens uppströms delar.

Musslor. Flat dammussla (Pseudanodonta complanata).

23



Rastälven, NO Björkborn

Lokalbild. Bilden tagen mot lokalens övre delar.

Musslor. Flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera), flat dammussla (Pseudanodonta complanata) 
och allmän dammussla (Anodonta anatina).

24



Rastälven, Hos Ernst

Lokalbild. Lokalens sedd uppströms ifrån.

Musslor. Flat dammussla (Pseudanodonta complanata), övre, och allmän dammussla (Anodonta ana-
tina), nedre.

25



Rastälven, Ned Kopparhyttan

Lokalbild. Lokalens övre delar.

Musslor. Flat dammussla (Pseudanodonta complanata), allmän dammussla (Anodonta anatina) och 
spetsig målarmussla (Unio tumidus).

26



Rastälven, Gölegården

Lokalbild. Bilden tagen från lokalens nedre delar.

Musslor. Spetsig målarmussla (Unio tumidus), allmän dammussla (Anodonta anatina) och flat dam�-
mussla (Pseudanodonta complanata).
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Svennevadsån, Upp utflödet till Sottern

Lokalbild. Lokalens nedströms delar.

Musslor. Serie av tjockskalig målarmussla (Unio crassus).
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Svartälven, Övre

Lokalbild. Lokalens nedströms delar.

Musslor.  Flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera), spetsig målarmussla (Unio tumidus), flat 
dammussla (Pseudanodonta complanata) och allmän dammussla (Anodonta anatina).

29



Svartälven, Nedre

Lokalbild. Lokalens nedströms delar.

Musslor.  Flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera), spetsig målarmussla (Unio tumidus), flat 
dammussla (Pseudanodonta complanata) och allmän dammussla (Anodonta anatina).
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Postadress

701 86

Besök

Stortorget 22

Internet

www.lansstyrelsen.se/orebro

E-post

orebro@lansstyrelsen.se

Tfn växel

019-19 30 00

En samlande kraft!


